
Wh. 
FONAVIPO 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

RESOLUCIÓN DE INFORMACIÓN 

N° de Solicitud: 
FONAVIP0/0008/2017/NA 

FONDO NACIONAL DE VIVIENDA POPULAR: UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN 
PÚBLICA. En la ci udad de San Salvador, a las d ieciséis horas con treinta minutos del d ía 

veinte de Junio de dos mil d iecisiete. 

El presente expediente, inicia con la solicitud escrita de acceso a la información 

formu lada por la mayor de edad,- del 
domici lio de San Salvador, con Documento Único de Identidad número 

en la que pide se le conceda acceder a la siguiente 

información: 

l. Copia íntegra en formato d ig ita l, en vers1on publica, del sa lario mensual y 
bonos q ue percibía en e l ejercicio de su cargo e l ex funcionario Arq . José René 
Ernes to Escolán Ramírez, en su ca lidad de Presidente de la Junta Directiva del 
Fondo Naciona l de Vivienda Popular; correspondiente a la gestión presidencial 
de E lías Antonio Saca (año LD04-2CD9) 

11. Copia íntegra en formato d ig ita l de la documentación q ue respa lde e l monto 
que percibía e l ex funcionario, en su misma ca li dad, en concep to de viá ticos 
por cada viaje rea lizado dentro del mismo periodo presidencia l. 

111. Copia íntegra en formato d ig ita l de la documentación q ue respa lde la 
cantidad econó mica que percibía , en su ca lidad de titula r, en concepto de 
gastos de representación. 

IV . Copia íntegra en formato d ig ita l de las transferencias, recibos, Boucher o 
cheq ues entregados q ue percibía e l referido funcionario en concepto de 
comp lemento sa la ri a l o sobresueldo. 

V. Copia íntegra en formato d igita l re la tiva a l registro de re tención de impuesto 
sobre la renta ded uc ido de los sa larios o emolumentos percibidos por e l 
funciona rio mencionado en e l párra fo 1) de la presente solici tud de 
información. 

l. CONSIDERANDO: 

• Que con base a las funciones q ue le corresponde a l Oficia l de Información, de 
conformidad con los li tera les d), i), y j) del art. 50 de la Ley de Acceso a la 
Información Púb lica, se encuentra la de garantizar e l ejercicio efectivo del 

derecho de acceso a la información pública, mediante procedimientos senci llos y 
expeditos; 

• Que, e l a rt. 69 de la Ley de Acceso a la Información Pública establece que e l 
O ficia l de Información es e l v íncu lo entre la Institución Pública y e l solici tante, por 



Wh. 
FONAVIPO 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

ser quien rea liza las gestiones nec esarias para faci litar e l acceso a la información 

públi ca; 

11. FUNDAMENTACIÓN: 

Siendo e l derecho a l acceso a la información púb lica, una categoría fundamental 

q ue e l Estado debe potenciar y garantizar a la población en general, a fin de consolidar 

un a uténtico régimen de ética en e l ejercicio de la instituciona lidad democrática del 
Estado sa lvadoreño, q ue permita la correcta y eficiente admin istración de los recursos 
públi cos, la d ivulgación del quehac er público y la transparencia en la actuación de los 

funcionarios públicos. 

Y en virtud del p rincipio de máxima publi cidad, regulado en e l litera l a) del artíc ulo 4 
de la Ley de Acceso a la Información Pública; la información en poder de los entes 

obli gados es pública y su d ifusión irrestricta, sa lvo expresas excepciones seña ladas en la 
Ley. 

Conforme lo anteriormente expuesto y con e l propósito de dar respuesta a lo pedido 

por se requirió a las Unidades de Administración pertinentes, la 
información solicitada y emitieron su informe a l respecto; en ese sentido, con fecha 13 de 

junio del presente año, la U ni dad de Ad mi ni straci ón, e l día 19 de junio del presente año, la 
unidad de Tesorería y e l día 20 de Junio del presente año, la Unidad de Contabilidad, se 

recibió e l informe siguiente: 

l. Memorando de la Unidad de Administración, bajo e l número UA/0572/201 7, de 
fecha trece de Junio de dos mil d iecisiete. 

2. Memorando de la Unidad de Tesorería, bajo e l número UT/302017, de fecha 
d iecinueve de Junio de dos mil d iecisiete. 

3. Memorando de la Unidad de Contabilidad, bajo e l número UC/11 /06/2017, de 

fecha veinte de Junio de dos mil diecisiete. 

Por tanto, no existiendo impedimento legal para acceder a lo solici tado por 
en c umplimiento con lo regulado en los artículos 2, 3 1ite ra l "a", 

62, 66, 71 y 72 de la Ley de Acceso a la Información Púb lic a y art. 56, 57 y 58 del 
Reg la mento de la Ley de Acceso a la Información Pública, se RESUELVE: 

a) Concédase la información requerida, adjuntándose la misma y en tregándosela a 

en la forma seña lada en su solici t ud. 

b) Notifíquese. 



w~ 
FONAVIPO 

UNIDAD DE ACCESO A LA INFORMACIÓN PÚBLICA 

Licda. Laura Lisett Centeno Zavaleta 
Ofícíal de lnformacíón 

FONAVIPO 


	0008-2017_Página_1
	0008-2017_Página_2
	0008-2017_Página_3

